2

	UBND QUẬN HÀ ĐÔNG
TRƯỜNG THCS PHÚ LÃM
Số: …../KH-THCS PL
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
              Phú Lãm, ngày 18 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình học tập ngoại khóa, tham quan dã ngoại cho học sinh
Năm học 2023-2024

Căn cứ văn bản số 3096/SGDĐT-GDPT ngày 25/8/2023 của Sở GDĐT Hà Nội về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 cấp THCS; thực hiện Đề án số 03-ĐA/QU ngày 09/11/2020 của Quận ủy Hà Đông về “Nâng cao chất lượng Giáo dục Đào tạo và hướng nghiệp dạy nghề quận Hà Đông giai đoạn 2021-2025” (Đề án 03);
Căn cứ Công văn số 515/PGDĐT-THCS ngày 7 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục Đào tạo Quận Hà Đông về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 cấp THCS;
Căn cứ vào Kế hoạch số 168/KH-THCSPL Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 ngày 08 tháng 9 năm 2023 của nhà trường và chương trình công tác của Liên Đội;
Căn cứ vào nội dung chương trình dạy học ngoại khóa của các môn học: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, GDCD,…; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp – CTGDPT 2018;
Căn cứ nguyện vọng CMHS và các em học sinh;
Trường THCS Phú Lãm xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình học tập ngoại khóa cho học sinh toàn trường như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Giáo dục học sinh truyền thống lịch sử, bảo vệ chủ quyền; giáo dục đạo đức, lý tưởng cách mạng, tình đoàn kết các dân tộc; giữ gìn và phát huy bản sắc, nét văn hóa độc đáo của các dân tộc Việt Nam. Định hướng nghề nghiệp và trách nhiệm công dân cho học sinh.
2. Đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học theo định hướng phát triển năng lực của học sinh; dạy học tích hợp liên môn, dạy học theo chủ đề, dạy học STEM, dạy học gắn với di sản văn hóa.
3. Tạo cơ hội cho học sinh được khám phá, trải nghiệm thực tế; vận dụng kiến thức vào thực tiễn, được trải nghiệm các kĩ năng, được hình thành và phát triển phẩm chất, năng lực cá nhân, giáo dục kỹ năng, giá trị sống.
4. Nâng cao chất lượng hoạt động Đội, ngoại khóa; thực hiện đổi mới và hiệu quả việc công nhận các chuyên hiệu trong chương trình rèn luyện đội viên.
       5. Học sinh được trải nghiệm, học tập, vui chơi bổ ích và được nghe những câu chuyện vô cùng chân thực về lịch sử dân tộc Việt Nam, về 54 dân tộc anh em, về bác Hồ kính yêu,…. HS được tham gia giao lưu văn nghệ.
6. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc nội quy khi tham gia HĐNK để đảm bảo chuyến tham quan, HĐNK đạt hiệu quả và an toàn
          II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM
- Thời gian: 01 ngày (Từ 6h00 đến 18h30 ngày 01 tháng 12 năm 2023)
- Địa điểm: Làng Văn hóa các Dân tộc Việt Nam – Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội và Khu du lịch sinh thái Đảo Ngọc Xanh – Thanh Thuỷ, Phú Thọ.
III. THÀNH PHẦN THAM GIA
- Học sinh các khối lớp 6, 7, 8, 9 tham gia trên tinh thần tự nguyện.
- Tổng số học sinh tham gia: Dự kiến 505 em.
- Ban tổ chức:
+ Ban giám hiệu.
+ Bí thư Chi đoàn,Tổng phụ trách, PTPT.
+ Nhân viên y tế, Ban đại diện hội Cha mẹ HS nhà trường.
+ Giáo viên chủ nhiệm các khối lớp: 6, 7, 8, 9.
V. LỊCH TRÌNH CHUYẾN ĐI
[bookmark: _GoBack]
	06h00
	Công ty Du lịch Đại Việt đón Quý thầy cô cùng các em học sinh tại trường khởi hành đi Làng Văn hóa các Dân tộc Việt Nam – Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội và Khu du lịch sinh thái Đảo Ngọc Xanh – Thanh Thuỷ, Phú Thọ.
- Giao lưu văn nghệ, tổ chức trò chơi trên xe.

	07h30
	Đến Làng văn hóa Du lịch các Dân tộc Việt Nam, các em như được đi trong không gian đa sắc màu của cộng đồng các dân tộc Việt Nam, các anh chị Hướng dẫn viên dẫn các em tham quan và nghe thuyết minh tại Tháp Chăm, Chùa Khơ-me và nhà sàn độc đáo của đồng bào các dân tộc.

	09h15
	Đến khu du lịch sinh thái Đảo Ngọc Xanh các anh chị hướng dẫn viên của Công ty Du lịch Đại Việt hướng dẫn các em tham gia các hoạt động vui chơi giải trí như:
	- Thảm bay
- Ôtô bay
- Xe điện đụng
- Trượt cỏ
- Rạp phim 3D
	- Vũ trụ bay
- Tagada
- Đu quay nữ hoàng
- Đĩa bay
- Đu quay mặt trời
	- Công viên nước
- Vườn thú
- Trò chơi dân gian
- Tham quan thắng cảnh
- Công viên thảo dược

	11h30
	Các em ăn trưa và sinh hoạt theo lớp tại nhà hàng.

	14h00
	Các em tập trung tại sân khấu tham gia chương trình Team Building thể hiện tinh thần đoàn kết tập thể: Túi ba gang, đá ngựa bắt chữ, chuyền áo, nhanh tay nhanh chân,…

	16h30
	Các em lên xe điểm danh sỹ số đầy đủ, trở về trường.

	18h30
	Về đến trường, hướng dẫn viên chia tay đoàn, kết thúc chuyến đi …

V. CHI PHÍ CHO 01 HỌC SINH: 420.000đ
* Mức chi phí chương trình trên bao gồm:
- Xe ô tô đời mới hiện đại.
- Ăn trưa.
- Vé thăm quan, vui chơi theo chương trình.
- Thuốc chống say, túi nilon, y tế.
- Âm thanh, sân khấu, trang thiết bị phục vụ chuyến đi.
- 100% đối tượng tham gia học tập ngoại khoá
được mua bảo hiểm du lịch khi lên xe đến khi về trường.
- Hướng dẫn viên du lịch chuyên nghiệp, nhiệt tình, am hiểu tâm lý học sinh.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thành phần Ban tổ chức
+ Bà Nguyễn Thị Tố Quyên – Hiệu trưởng – trưởng ban
+ Ông Trịnh Tiến Dũng - Phó Hiệu trưởng - Phó ban.
+ Bà Nguyễn Thị Mến - TPT Đội - Phó ban.
+ Bà Đinh Thị Ly - BT Chi đoàn - Phó ban.
+ Bà Vũ Thị Quỳnh - Trưởng ban ĐDCMHS nhà trường - Phó ban.
          + Ông Nguyễn Thế Vượng - PCTCĐ - Ủy viên.
+ Ông Nguyễn Xuân Sơn - TTND - Ủy viên.
+ GVCN của 21 lớp - Ủy viên.
2. Tiến trình thực hiện
- Ngày 18/11/2023: Ban tổ chức xây dựng dự thảo kế hoạch và chọn địa điểm học tập ngoại khóa.
- Ngày 25/11/2023: Họp ban tổ chức và ban thường trực cha mẹ học sinh thống nhất xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức, lựa chọn công ty du lịch để hợp đồng.
- Ngày 26/11/2023: Học sinh, viết bản đăng kí có xác nhận tự nguyện đóng góp của cha mẹ học sinh.
- Ngày 27/11/2023: Học sinh nộp Bản đăng kí cho GVCN, GVCN nộp cho Ban chấp hành Chi đoàn kiểm tra và tổng hợp số lượng HS đăng kí tham quan.
- Ngày 28/11/2023: Xin ý kiến UBND phường. Nộp hồ sơ tổ chức tham quan về Phòng GDĐT quận Hà Đông và xin ý kiến chỉ đạo.
- Ngày 01/12/2023: Tổ chức tham quan học tập trải nghiệm.
(Học sinh không tham gia, đi học tại trường – 2 tiết lý thuyết HĐTN, 2 tiết viết bài, nộp GV, GV có giờ dạy thứ Sáu dạy HS theo KH.)
- Ngày 04/12/2023: Học sinh viết thu hoạch chuyến học tập dã ngoại và nộp về GVCN.
3. Phân công nhiệm vụ
3.1. Ban giám hiệu
- Xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị giữa nhà trường và Ban đại diện CMHS các lớp thống nhất chủ trương và triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm.
- Lập tờ trình xin ý kiến phê duyệt của UBND phường; lãnh đạo phòng Giáo dục Đào tạo; phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia quản lý, hướng dẫn học sinh cùng với đơn vị tổ chức chương trình.
- Báo cáo thu hoạch sau khi kết thúc chuyến đi.
3.2. Tổng phụ trách đội, Bí thư chi đoàn, Chủ tịch công đoàn
- Thu đơn các lớp.
- Phân xe cho các lớp.
- Xây dựng chương trình giao lưu văn nghệ giữa các tập thể lớp.
- Chụp ảnh chuyến học tập dã ngoại.
3.3. GV chủ nhiệm
- Thông báo cho học sinh và phụ huynh kế hoạch chuyến đi.
- Thu đơn đăng ký tham gia trải nghiệm, thu kinh phí đi của HS lớp CN.
- Đăng kí tiết mục văn nghệ của lớp mình trong buổi ngoại khoá chủ đề: Uống nước nhớ nguồn.
- Hướng dẫn, đồng hành cùng HS trong suốt chuyến đi.
- Giao nội dung (đọc, viết) cho HS không tham gia hoạt động trải nghiệm:
+ Tìm hiểu Làng văn hoá các các dân tộc Việt Nam – Sơn Tây, Hà Nội.
+ Đọc truyện truyền thuyết “Con Rồng, cháu Tiên”, tóm tắt truyện và nêu cảm nghĩ của em sau khi đọc, tóm tắt truyện.
+ Viết 1 văn bản với chủ đề: Uống nước nhớ nguồn.
(Nộp vào 10h50’ ngày 01/12/2023)
3.4. Cha mẹ HS và HS
- Tự nguyện đăng kí tham gia hoạt động trải nghiệm, đóng đầy đủ kinh phí.
- Chuẩn bị đầy đủ tư trang cá nhân.
- Khi tham gia thực hiện nghiêm túc những quy định của đoàn quy định.
- Tự giác tham gia các hoạt động một cách tích cực, chủ động để buổi trải nghiệm đạt hiệu quả.
- Sau buổi trải nghiệm viết bài thu hoạch nộp GVCN lớp nộp vào 04/12/2023.
Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm nhân ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, nếu có điều chỉnh kế hoạch Ban tổ chức sẽ thông báo sau.

	Nơi nhận:
- UBND phường;
- Phòng GDĐT;
- Ban ĐDCMHS;
- PHT, GV, NV (để t/h);
- Lưu VT.

	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Tố Quyên